
令和３年司法試験（短答式試験）の結果

令和３年６月３日

法務省大臣官房人事課

１ 受験者数等

(1) 受験者数 ３，４２４人（途中欠席３２人）

(2) 採点対象者数 ３，３９２人

２ 短答式試験の合格に必要な成績

(1) 成績判定

短答式試験の各科目において，満点の４０％点（憲法２０点，民法３０点，刑法２０点）

以上の成績を得た者のうち，各科目の合計得点が９９点以上の成績を得たものは，短答式試

験の合格に必要な成績を得た者とする（令和３年６月２日司法試験委員会決定）。

(2) 合格に必要な成績を得た者

対象者 ２，６７２人

平均点 １２６．４点

３ 短答式試験の得点

最低ライン
得 点 最 高 点 最 低 点 平 均 点

(40%)未満

合 計 得 点 １７１ ３６ １１７．３
（１７５点満点）

憲 法 ５０ １０ ３４．２ ７５人
(50点満点)

科目別得点 民 法 ７５ １０ ４８．９ １８９人
(75点満点)

刑 法 ５０ ２ ３４．３ １４７人
(50点満点)

４ 参考

(1) 合格に必要な成績を得た者の年齢別構成（本年１２月末現在）

ア 平均年齢 ３０．７歳

イ 最高年齢 ８１歳

ウ 最低年齢 １８歳

(2) 合格に必要な成績を得た者の性別構成

ア 男 性 １，９０７人（７１．３７％）

イ 女 性 ７６５人（２８．６３％）



得点 人員 累計 累計割合 得点 人員 累計 累計割合 得点 人員 累計 累計割合

171 1 1 0.03% 137 41 739 23.88% 104 39 2,500 80.78%

169 1 2 0.06% 136 51 790 25.53% 103 38 2,538 82.00%

168 1 3 0.10% 135 58 848 27.40% 102 47 2,585 83.52%

167 1 4 0.13% 134 40 888 28.69% 101 31 2,616 84.52%

166 1 5 0.16% 133 54 942 30.44% 100 31 2,647 85.53%

165 1 6 0.19% 132 61 1,003 32.41% 99 25 2,672 86.33%

164 1 7 0.23% 131 52 1,055 34.09% 98 37 2,709 87.53%

163 7 14 0.45% 130 67 1,122 36.25% 97 32 2,741 88.56%

162 1 15 0.48% 129 69 1,191 38.48% 96 37 2,778 89.76%

161 9 24 0.78% 128 55 1,246 40.26% 95 36 2,814 90.92%

160 2 26 0.84% 127 47 1,293 41.78% 94 31 2,845 91.92%

159 19 45 1.45% 126 61 1,354 43.75% 93 25 2,870 92.73%

158 4 49 1.58% 125 64 1,418 45.82% 92 22 2,892 93.44%

157 11 60 1.94% 124 70 1,488 48.08% 91 22 2,914 94.15%

156 9 69 2.23% 123 60 1,548 50.02% 90 17 2,931 94.70%

155 18 87 2.81% 122 57 1,605 51.86% 89 24 2,955 95.48%

154 12 99 3.20% 121 57 1,662 53.70% 88 22 2,977 96.19%

153 35 134 4.33% 120 55 1,717 55.48% 87 12 2,989 96.58%

152 10 144 4.65% 119 44 1,761 56.90% 86 15 3,004 97.06%

151 30 174 5.62% 118 63 1,824 58.93% 85 18 3,022 97.64%

150 20 194 6.27% 117 48 1,872 60.48% 84 4 3,026 97.77%

149 27 221 7.14% 116 48 1,920 62.04% 83 13 3,039 98.19%

148 25 246 7.95% 115 56 1,976 63.84% 82 9 3,048 98.48%

147 40 286 9.24% 114 50 2,026 65.46% 81 9 3,057 98.77%

146 27 313 10.11% 113 51 2,077 67.11% 80 12 3,069 99.16%

145 43 356 11.50% 112 53 2,130 68.82% 79 6 3,075 99.35%

144 42 398 12.86% 111 53 2,183 70.53% 78 5 3,080 99.52%

143 51 449 14.51% 110 53 2,236 72.25% 77 7 3,087 99.74%

142 55 504 16.28% 109 44 2,280 73.67% 76 1 3,088 99.77%

141 52 556 17.96% 108 46 2,326 75.15% 75 2 3,090 99.84%

140 48 604 19.52% 107 52 2,378 76.83% 74 4 3,094 99.97%

139 45 649 20.97% 106 46 2,424 78.32% 73 1 3,095 100.00%

138 49 698 22.55% 105 37 2,461 79.52%

令和３年司法試験短答式試験得点別人員調（各科目最低ライン４０％点以上）



出願者 受験予定者 受験者
短答式試験の合格に必
要な成績を得た者

愛知学院大法科大学院 1 1 1 0
愛知大法科大学院 6 3 3 2
青山学院大法科大学院 20 20 19 10
大阪学院大法科大学院 0 0 0 0
大阪市立大法科大学院 43 43 43 33
大阪大法科大学院 125 121 115 94
岡山大法科大学院 35 35 33 25
香川大法科大学院 2 2 2 1
学習院大法科大学院 43 43 38 22
鹿児島大法科大学院 0 0 0 0
神奈川大法科大学院 6 6 5 2
金沢大法科大学院 19 19 18 13
関西大法科大学院 53 53 51 35
関西学院大法科大学院 43 43 34 22
関東学院大法科大学院 5 5 4 2
九州大法科大学院 66 66 58 42
京都産業大法科大学院 6 6 6 2
京都大法科大学院 197 197 185 163
近畿大法科大学院 16 16 15 9
熊本大法科大学院 13 13 13 7
久留米大法科大学院 0 0 0 0
慶應義塾大法科大学院 242 241 227 192
甲南大法科大学院 37 37 33 25
神戸大法科大学院 122 122 113 89
國學院大法科大学院 7 7 6 3
駒澤大法科大学院 31 31 28 19
静岡大法科大学院 5 5 5 2
島根大法科大学院 3 3 3 2
首都大東京法科大学院 88 88 81 59
上智大法科大学院 73 73 60 34
信州大法科大学院 3 3 2 2
駿河台大法科大学院 0 0 0 0
成蹊大法科大学院 19 19 18 13
西南学院大法科大学院 20 20 19 14
専修大法科大学院 41 39 36 32
創価大法科大学院 41 41 39 30
大東文化大法科大学院 17 17 15 4
千葉大法科大学院 53 53 50 27
中央大法科大学院 291 286 261 194
中京大法科大学院 6 6 5 2
筑波大法科大学院 69 69 60 47
桐蔭横浜大法科大学院 29 29 25 11
東海大法科大学院 0 0 0 0
東京大法科大学院 220 220 199 165
同志社大法科大学院 127 126 110 82
東北大法科大学院 44 43 39 31
東洋大法科大学院 5 5 2 2
獨協大法科大学院 5 5 5 3
名古屋大法科大学院 62 62 55 44
南山大法科大学院 13 12 12 11
新潟大法科大学院 0 0 0 0
日本大法科大学院 83 83 71 53
白鴎大法科大学院 2 2 2 1
一橋大法科大学院 115 115 110 90
広島修道大法科大学院 4 4 4 2
広島大法科大学院 26 26 24 18
福岡大法科大学院 25 25 23 13
法政大法科大学院 60 60 55 41
北海学園大法科大学院 7 7 7 3
北海道大法科大学院 77 77 67 48
明治学院大法科大学院 1 1 1 0
明治大法科大学院 116 116 102 76
名城大法科大学院 12 12 9 4
山梨学院大法科大学院 5 5 4 4
横浜国立大法科大学院 34 33 29 17
立教大法科大学院 35 35 29 16
立命館大法科大学院 88 87 78 54
琉球大法科大学院 32 31 26 14
龍谷大法科大学院 1 1 1 0
早稲田大法科大学院 247 247 231 195
法科大学院合計 3,342 3,321 3,024 2,272

予備試験合格者 412 412 400 400

　総　　　　　　　計 3,754 3,733 3,424 2,672

令和３年司法試験短答式試験法科大学院等別人員調


